1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019

PROCESSO Nº 19982/2019

ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS
VERDES PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS.

 Aos 14 (catorze) dias do mês de janeiro de 2020, às 14h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar
do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores HICARO
LEANDRO ALONSO e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados dos autos do Processo 7572/2013 para deliberar
sobre a continuidade do Pregão em epígrafe.
 Tendo sido julgados os recursos administrativos apresentados para a licitação em tela, a Comissão decidiu
convocar os licitantes remanescentes classificados e demais interessados para a continuidade da sessão pública do
pregão, com o lançamento dos preços das propostas consideradas válidas e a realização da disputa.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram lançados os preços constantes das propostas classificadas e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre
os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos
dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência
de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRE    ***        ***  14:38:19  Desclassificado

       SARTORI COMÉRCIO E PAISAGISMO LTDA       ***        ***  14:39:13  Desclassificado

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA L    ***        ***  14:39:49  Desclassificado

       PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS    ***        ***  14:39:20  Desclassificado

       HL SERVICES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS     ***        ***  14:38:15  Desclassificado

       GG PERRI CAMARGO CONSTRUÇÕES - EPP       ***        ***  14:39:17  Desclassificado

       FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E S    ***        ***  14:38:23  Desclassificado

       ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA          ***        ***  14:39:52  Desclassificado

       CARVALHO MULTISSERVIÇOS EIRELI           ***        ***  14:38:11  Desclassificado

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.185.823,7000      0,83%  14:39:09  Selecionada

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.159.479,6400      0,00%  14:39:36  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.155.000,0000      0,03%  14:40:46

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.154.000,0000      0,00%  14:41:04

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.150.000,0000      0,16%  14:41:18

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da tecnologia

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.145.000,0000      0,00%  14:41:44

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.142.000,0000      0,06%  14:41:57

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.140.000,0000      0,00%  14:42:13

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.135.000,0000      0,16%  14:42:28

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.130.000,0000      0,00%  14:42:56

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.127.000,0000      0,16%  14:43:08

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.122.000,0000      0,00%  14:43:24

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.120.000,0000      0,16%  14:43:37

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.115.000,0000      0,00%  14:43:50

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.110.000,0000      0,16%  14:44:08

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.105.000,0000      0,00%  14:44:25

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.104.000,0000      0,13%  14:44:39

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.100.000,0000      0,00%  14:45:02

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.097.000,0000      0,23%  14:45:19

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.090.000,0000      0,00%  14:45:34

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.089.000,0000      0,13%  14:45:44

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.085.000,0000      0,00%  14:45:58

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.084.000,0000      0,13%  14:46:10

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.080.000,0000      0,00%  14:46:23

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.079.000,0000      0,13%  14:46:35

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.075.000,0000      0,00%  14:46:51

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.074.000,0000      0,03%  14:47:03

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.073.000,0000      0,00%  14:47:16

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO     3.074.000,0000      0,00%  14:47:26  Declinou

  Fase : Negociação

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.072.000,0000      0,00%  14:48:45

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.066.000,0000      0,00%  14:51:40

       GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO,     3.066.000,0000      0,00%  14:51:47  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de
classificação, na seguinte conformidade:

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da tecnologia

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E    3.073.000,0000     1º Lugar

      DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA .......  3.074.000,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Aberto o 2º Envelope do Licitante GUIMA CONSECO e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.
A Comissão decide por suspender a sessão tendo em vista a necessidade de análise dos atestados de

capacidade técnica quanto ao atendimento ao Edital por parte da Secretaria Municipal de Educação, após o que será
dada continuidade ao certame.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes e será publicada
pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

                         ROBERTO CARLOS ROSSATO                            JULIO CÉSAR MENEZES DA SILVA
                                       Pregoeiro                                                          Demax Serviços e Comércio

                          HICARO LEANDRO ALONSO                                        LUIS DUARTE S RAMOS
                                        Membro                                        Guima Conseco Construção, Serviços E Comércio Ltda

                       DANIEL MULLER DE CARVALHO                                ANA PAULA DE JESUS GOMES
                                          Membro                                              Perfect Clean Serviços Especializados Eireli